Beyoğlu yabancıların, levantenlerin, Osmanlı Devleti tebaası gayrimüslim Rum, Ermeni ve Yahudilerin yoğunlaştığı ve Müslüman tebaa ile birlikte yaşadığı, özellikle 19.yüzyılın ikinci yarısında her milletten ve dinden insan için talebi yüksek bir yerleşim yeri olmuştur.⁷ 1885-1886 (1301) sayımına göre İstanbul nüfusunun (873 bin kişi)⁸ %44'ü müslüman, % 41'i gayrimüslim ve %15'i yabancıardan oluşuyordu. Bu tarihte İstanbul'da yaşayan yabancıların sayısı 130 bine yakındı.⁹ Bu dönemde yabancıların ve gayrimüslimlerin çoğu Beyoğlu Mutasarrıflığı sınırları içinde, daha önce İstanbul'un mesire yerleri arasında yer alan Beyoğlu sırtları ile Galata ve Taksim'in kuzeyi istikametinde gelişen yeni semtlerde meskûnlardı. Müslüman nüfus ise daha çok Tophane, Azapkapı ve Kasımpaşa semtlerinde yaşamaktaydı. Yine aynı yıla ait sayıma göre Galata'da nüfusun etnik yapısı içinde yabancıların oranı %47 iken, gayrimüslimlerin %32 ve Müslümanların %21,8'dir.¹⁰ 1906-1907 (1324) senesi itibariyle İstanbul nüfusunun %36 gibi önemli bir oranı Beyoğlu sınırları içinde yaşamaktaydı. Bunun içinde yabancıların oranı yaklaşık %40 iken, gayrimüslimlerin % 38 ve Müslümanların oranı ise % 22'dir. Bâbiâli nezdinde Beyoğlu'nun idaresi, yoğun ve kozmopolit nüfus yapısı nedeniyle diğer idari bölgelere nispet edilemeyecek derecede hassas olmayı zorunlu kılmaktaydı.¹¹

Mutasarıflık veya Belediye olarak Beyoğlu dâhilinde meydana gelen polisiye vakaların sayısı ve yoğunluğu bu duruma işaret eder niteliktedir. Örneğin Beyoğlu polis müdüriyeti kayıtlarına yansıyan 1907-1911/1323-1326 senelerine ait dört yılın yıllık ortalama olay sayısı hayli yüksek bir şekilde 9873 adet vaka olarak gerçekleşmiştir. Bu kayıtlarda suçlar 53 başlık altında toplanmıştır. Bu

12 Akın, *a.g.e.*, s. 15; Karpat, *a.g.e.*, s. 195-196, 202.

13 BOA, *İ.DH*, 825/66446, 1298 R 18 (20 Mart 1881).

hakaret, 606 şiddetli darp ve yaralama, 100 dolandırıcılık ve 23 adet gerçekleşmiş intihar olayı kayda geçmiştir.¹⁶ Beyoğlu sınırları içinde meydana gelen adli vaka yoğunluğunu daha iyi anlamak için Suriçi İstanbul'u ile burada meydana gelen olay sayılarını karşılaştırmak faydalı olacaktır: 1909-1910 (1325) yılının Ağustos-Şubat dönemine ait 6,5 aylık sürede Suriçi İstanbul'unda toplam olay sayısı 2077 iken Beyoğlu'nda 2833 olmuştur. Mesela aynı dönemde Suriçi'nde meydana gelen darp ve yaralama olayı 956 iken Beyoğlu'nda 1392 olmuştur.

30 BOA, *İ.DH*, 1372/32, 1318 Ca 17 (12 Eylül 1900).

31 BOA, *BEO*, 3387/253969, 1326 Ş 05 (2 Eylül 1908).

32 BOA, *DH.İD*, 1241/37, 1326 Za 26 (20 Aralık 1908).

33 Bahri Paşa'nın Babası Hacı Hurşid Bey'in Muş Mutasarrıfı olarak görev yaptığı zikredilir. *Malumat Gazetesi*, c. 6, sayı 129, 15 Nisan 1898, s. 175.

senesi sonunda Beyoğlu Mutasarrıflığı vekâleti görevine getirilmiştir. Bir sene sonra 1878-1879/1296 tarihinde asaleten Beyoğlu Mutasarrıfı olmuştur.³⁴ 1879-1880/1297 senesinde *maaşât kararnamesi* gereği olarak Beyoğlu Mutasarrıflığı polis müdüriyetine tahvil edilince görevine Beyoğlu Polis Müdürü olarak devam etmiştir. Kendisine bu yılın Şaban ayında mirmiranlık, bir sene sonra Rebiyülahir ayında da Rumeli Beylerbeyliği rütbeleri tevcih edilmiştir.

- 3/25, 1299 B 30 (17 Haziran 1882).

Yıldız Tahrirat-ı Ecnebiye ve Mabeyin Mütercimliği (Y.PRK.TKM)

15/6, 1306 N 07 (7 Mayıs 1889).

4/86, 1299 B 22 (2 Haziran 1882).

6/57, 1300 Za 11 (13 Eylül 1883).

Yıldız Zaptiye Nezareti Maruzatı (Y.PRK.ZB)

11/37, 1310 N 24 (11 Nisan 1893).

Zaptiye (ZB)

325/107, 1324 A 14 (27 Ağustos 1908).

Telif Eserler

Ayaşlı, Münevver, *İstanbul Dersaadet*, İstanbul, Timaş Yayınları, 2014.

Ayverdi, İlhan, “Mâzûliyet”, *Misalli Büyük Türkçe Sözlük*, c. 2, 2006.

_____, “Mutasarrıf”, *Misalli Büyük Türkçe Sözlük*, c. 2, 2006.

Akın, Nur, *19.Yüzyılın İkinci Yarısında Galata ve Pera*, İstanbul, Literatür Yayıncılık, 1998.